
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 207 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 70 DEL 31-12-2020 

 

 

Oggetto: Emergenza COVID-19. Approvazione elenco dei soggetti beneficiari 

dei buoni spesa di solidarietà alimentare ai sensi dell'Ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020 e del 

Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.1.2021 che differisce il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31.03.2021 ed autorizza l’esercizio 

provvisorio fino a tale data; 

 

Visto l’art.163, comma 3, del d.lgs.267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio, 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2021/2023 è in corso di approvazione; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.7.2019 con la quale si è attribuita al 

Sindaco la Responsabilità dell’Area Amministrativa; 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.70 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

 

Visto il decreto legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19” (c.d. Decreto Ristori); 

 

Visti: 

- Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito con 

modificazioni in legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- I decreti del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14, 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, i lavoratori e le imprese 

connesse con l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- Il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- L’ordinanza del Capo dipartimento, della Protezione Civile del 25 marzo 2020 n. 655, 

in particolare l’art.4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (…) per l’assicurare la 

gestione di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono 

procedere ad appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di 

pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei 

contratti pubblici”; 

- I DPCM relativi alle misure necessarie al contenimento dell’emergenza 

epidemiologica; 

- La delibera di Giunta Comunale n.   del    recante misure urgenti di solidarietà 

alimentare – istruzioni agli uffici, con cui è stato approvato lo schema di avviso di 

manifestazione d’interesse per individuare gli operatori economici disponibili a 

collaborare con il Comune di Poggiodomo per la fornitura di generi alimentari e di 

prima necessità attraverso l’utilizzo di buoni spesa e approvate le modalità per 

l’assegnazione di buoni spesa; 

 

 

Precisato che, al Comune di Poggiodomo sono state assegnate risorse per complessivi euro 

600,00 da spendere in buoni spesa per generi alimentari e di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali presenti sul territorio comunale, in favore della popolazione 

maggiormente esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la 

quale, ravvisata la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica 

da virus Covid-19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale, ha 

disposto, in via di anticipazione, nelle more del successivo reintegro, con apposito 

provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 da 

destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.70 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

Preso atto che la suddetta Ordinanza n. 658, all’art.2, comma 4, dispone: “sulla base di quanto 

assegnato, ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del 

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

a) Di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) Di generi alimentari o prodotti di prima necessità”: 

 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n.59 del 16.12.2020 recante misure urgenti di solidarietà 

alimentare – istruzioni agli uffici – con cui sono stati approvati i criteri di ammissibilità delle 

domande e determinati gli importi dei buoni spesa in base al numero dei componenti il nucleo 

familiare, come segue: 

- € 200,00 ad istanza; 

- Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari, 

prodotti di prima necessità, farmaci e vestiario, presso gli esercizi commerciali che 

hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali; 

- Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di 

sostegno pubblico; 

- Di escludere i richiedenti che fanno parte di un nucleo familiare che ha una fonte di 

reddito mensile complessiva, derivante da qualsiasi fonte, uguale o superiore a € 

500,00 a nucleo familiare; 

 

Considerato che nella deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 16.12.2020 è stato altresì 

stabilito che: 

- Si dovrà tener conto di eventuali ulteriori situazioni di motivata necessità segnalate ai 

servizi sociali; 

- In ogni caso verrà data precedenza nella graduatoria ai nuclei familiari con disabili e/o 

figli minori e soltanto successivamente verranno collocati i nuclei familiari 

monoparentali; 

- In caso di ulteriore parità nella graduatoria, verrà data precedenza alle domande 

pervenute per prime (si terrò conto del numero di protocollo); 

- La domanda può essere presentata da un solo componente per nucleo familiare; 

 

 

Precisato che al Comune di Poggiodomo sono assegnate risorse per complessivi Euro 600,00 

da spendere in buoni spesa per generi alimentari e di prima necessità presso gli esercizi 

commerciali presenti sul territorio comunale, in favore della popolazione maggiormente 

esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Dato atto che nel termine fissato sono state presentate tre domande, delle quali in questa sede 

si omettono i nominativi per ragioni di tutela della riservatezza, precisando che sono risultate 

ammissibili tutte e tre: Prot. n 3644 del 21.12.2020, Prot. n. 3645 del 21.12.2020, Prot. n. 

3655 del 22.12.2020, 

 

Visto il d. lgs. 267/2000; 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.70 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

Responsabile dell’Area Amministrativa in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di 

ammettere al contributo in oggetto n. 3 domande depositate in atti, per un importo 

complessivo di Euro 600,00 in quanto in possesso dei requisiti previsti dal bando  e 

dalla normativa vigente in materia, secondo l’elenco di seguito riportato, nel quale 

vengono omessi i nominativi per ragioni di tutela della riservatezza: 

- prot. n. 3644 del 21.12.2020 nucleo familiare di n. 1 persona per un contributo di € 

200,00; 

- Prot. n. 3645 del 21.12.2020 nucleo familiare di n. 1 persona per un contributo di € 

200,00; 

- Prot. n. 3655 del 22.12.2020 nucleo familiari di n. 1 persona per un contributo di € 

200,00. 

 

2. Di distribuire i buoni spesa agli aventi diritto attraverso appositi voucher del valore di 

€ 10,00 cadauno; 

3. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 bis TUEL; 

4. Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’ente alla voce 

Amministrazione Trasparente; 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Sindaco Emilio Angelosanti, 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.70 del 31-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 31-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-03-2021    al 17-03-2021 

Lì  02-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


